ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 1/2024

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, com os seguintes questionamentos: qual é
a estratégia da prefeitura para lidar com o aumento do fluxo de veículos em determinadas áreas da
cidade?  Estão  sendo  consideradas  novas  soluções  para  aliviar  o  congestionamento  em  áreas
específicas? Há possíveis investimentos em vias alternativas e rotas inteligentes para distribuir o fluxo
de veículos de forma mais eficiente?

JUSTIFICATIVA:

justifica-se o presente requerimento tendo em vista a crescente preocupação da população em relação
ao  congestionamento  e  ao  fluxo  e  veículos  em  determinadas  áreas  do  município  que  tem  gerado
impactos significativos na mobilidade urbana e na qualidade de vida dos cidadãos.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MAIO DE 2024

EMANUELI MARTINS ANDRADE
VEREADORA - Colégio Fayal